
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 671/2024 DEL 24/04/2024

N° DetSet 34/2024 del 23/04/2024

Dirigente: MICHELE PUNZO

OGGETTO: Interventi di ristrutturazione, riq. e rif. di un bene confiscato da 
finanziare nell’ambito del PNRR per Casa di accoglienza donne in difficoltà in via
Fattori-DETERMINA DI IMPEGNO SOMME
CUP: B48C22000010001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 671/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01411-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/04/2024 al 11/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
MARIA PEDALINO

MARIA PEDALINO
26.04.2024
08:54:02 UTC

MARIA PEDALINO
26.04.2024 08:54:53
UTC



2DSG N° 00671/2024 del 24/04/2024

Contributi Unione Europea PNRR M5 C3 I2 - Next Generation EU, Avviso pubblico per la presentazione di
proposte d’intervento per la selezione di progetti di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell’ambito
del PNRR, Missione 5 –Inclusione e coesione - Componente 3 - Interventi speciali per la coesione territoriale
–Investimento  2  -  Valorizzazione  dei  beni  confiscati  alle  mafie  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation  EU  -  “Interventi  di  ristrutturazione,  riqualificazione e  rifunzionalizzazione di  un  bene
confiscato da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR da destinare  a  Casa di  accoglienza  per  donne in
difficoltà in via Fattori - CUP B48C22000010001”.
DETERMINA IMPEGNO SPESE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Afragola annovera nel suo patrimonio indisponibile alcuni beni immobili confiscati alla

criminalità organizzata ai sensi del D.Lgs n. 159/2011, concessi per finalità istituzionali e/o sociali;
- i predetti immobili sono stati formalmente consegnati all'Amministrazione Comunale dall'Agenzia del

Demanio,  come da Decreti  di  Assegnazione e verbali  di  consegna trasmessi  agli  atti  di  questo
Settore;

- nell’ambito del PNRR è stata implementata la Missione 5 – Inclusione e coesione - Componente 3 -
Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale  che,  all’Investimento  2  -  Valorizzazione  dei  beni
confiscati alle mafie finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, ha definito la disciplina
per la valorizzazione al fine del riutilizzo dei beni confiscati;

-  in attuazione di quanto previsto dalla suddetta Missione 5 Componente 3 Investimento 2 del PNRR,
con  Decreto  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  della  Coesione  Territoriale  n.264/2021,  è  stato
approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte d’intervento per la selezione di progetti
di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell’ambito del PNRR.

PREMESSO INOLTRE CHE:
- Con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 46/2023 del 22/06/2023 è stata ratificata la variazione

di  bilancio  per  interventi  inseriti  nel  PNRR,  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.
32/2023 del 03/05/2023;

- con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  75  del  12.08.2021  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.76  del
18.08.2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-
2023, secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 14/06/2022 è stato formalmente dichiarato lo
stato di dissesto finanziario del Comune di Afragola e, pertanto, ad oggi il Comune di Afragola si
trova in “esercizio provvisorio”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 30/2023 del 30/08/2023 è stato approvato il bilancio 
stabilmente riequilibrato 2022-2024 dopo la notifica della prefettura di Napoli del decreto del 
ministero dell'interno n. 112584 del 02/08/2023

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025, approvato DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO  COMUNALE  N.  86/2023  del  19/12/2023–  Codice  Unico  Intervento  –  CUI:
L80047540630202300004;

VISTA La Deliberazione  di  Giunta  Comunale N.  40/2023 del  12/05/2023 con  la  quale  si  riapprovava il
progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica completandolo di tutti gli elaborati tecnici integrativi necessari
per  l’indizione  della  procedura  di  scelta  del  contraente  mediante  Appalto  integrato  secondo  il  disposto
dell’art. 59 del DLGS 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come
modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, ed al contempo si fornivano indirizzi al RUP per
l’indizione della gara;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00671/2024 del 24/04/2024

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale RCG n.701/2023 del 29/05/2023 si approvavano gli elaborati di gara,

in uno all’indizione della procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti ss.mm.ii e
con il criterio dell’OEPV (art.95 comma 6 del D.Lgs.n.50/2016) relativa a: “Interventi di ristrutturazione,
riqualificazione e rifunzionalizzazione di  un bene confiscato  da finanziare nell’ambito  del  PNRR da
destinare  a  Casa  di  accoglienza  per  donne  in  difficoltà  in  via  Fattori  -  CUP B48C22000010001”,
disponendone la pubblicazione e si affidava alla Centrale unica di committenza dell'Agenzia di Sviluppo
dei Comuni dell'Area Nolana SCPA (CUC) l'espletamento della procedura di cui sopra;

- entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi, non
perveniva alcuna offerta e conseguentemente con Determinazione Dirigenziale RCG n°1247/2023 del
05/07/2023 si approvavano le risultanze di gara, dichiarando la gara in argomento DESERTA;

- con la DETERMINAZIONE RCG N° 1932/2023 DEL 21/12/2023 si approvavano gli  atti  di gara e si
indiceva quindi procedura negoziata, aggiornata  per l’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti
D.Lgs. n.36/2023 con la DETERMINAZIONE RCG N° 5/2024 DEL 09/01/2024

PRESO ATTO :
- Della DETERMINAZIONE RCG N° 509/2024 DEL 04/04/2024 con la quale si Dichiarava anche la

Procedura negoziata indetta come DESERTA
- Della  DETERMINAZIONE RCG N°  604/2024  DEL 18/04/2024  DEL 04/04/2024  con  la  quale  si

riapprovavano gli atti di gara e si indiceva, nuovamente, la procedura

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- l'art. 5 comma 1 della Legge n. 241/90 e smi;
- l'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  che  prevede l’estensione,  per  quanto
compatibili,  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice a  tutti  collaboratori  o  consulenti,  con  qualsiasi
tipologia  di  contratto  o incarico e  a qualsiasi  titolo  nonché inserimento negli  atti  di  incarico di  apposite
disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti
dal codice;
RICORDATO inoltre, che questa Amministrazione ha provveduto, con deliberazione della Giunta Comunale
ad approvare il “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di Afragola che integra gli obblighi
previsti dal succitato D.P.R. n. 62/2013;
RILEVATO che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  attesta,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di
regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente del Settore;
DATO ATTO che il  presente provvedimento, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, oltre all’impegno
di  cui  sopra,  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  dell’ente  e  pertanto  sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;
Dato atto, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara in attuazione dell’art. 1 comma
9, lett. e) della legge n. 190/2012 ed art. 6 bis della legge 241/90 l’insussistenza di conflitti d’interessi in
relazione al presente procedimento.

 Tanto premesso

PROPONE DI DETERMINARE

- DI  APPROVARE  la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determinazione  che  qui  si  intende
integralmente trascritta;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00671/2024 del 24/04/2024

- DI  DARE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  l.  n.  241/1990  e  dell’art.  1  co.  9  lett.  e)  della  l.
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

- DI CONFERMARE la somma di € 340.000,00 già prenotata sul capitolo 21125/05 anno 2024 per la
realizzazione dell’intervento

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i.  comma 3, del
d.lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2
al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 162,85 Iva compresa per residuo spese CUC dell’Area Nolana
e ANAC sul cap. 21125 art.05 per l’anno 2024;

- DI DARE ATTO che il  RUP dell’intervento è l’arch. Giovanni Napolitano,  dipendente del  Settore
LL.PP. dell’Ente e nominato dal Dirigente del Settore LLPP con Delibera di Giunta Comunale n.
15/2022 del 25/02/2022;

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                (arch. Giovanni Napolitano)

IL DIRIGENTE

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107
del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.88/2022;

Per i motivi esposti e avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa e dagli atti citati in premessa;

VISTI
- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza

del Dirigente di Settore o di servizio;
- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni

dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano

le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

VISTO, altresì
- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m. e i.;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U. Enti Locali;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101
- il DPCM del 15 settembre 2021 all’art. 2 comma 1;
- D.L.31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.108 ed in particolare l’art.1 e 3;
- D.L. 68/2022, convertito nella legge 5 agosto 2022, n.108;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione del RUP che qui si intende
integralmente trascritta;

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della l. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
del presente procedimento;

3. DI CONFERMARE la somma di € 340.000,00 già prenotata sul capitolo 21125/05 anno 2024 per la
realizzazione dell’intervento.

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.lgs.
n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al
d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 162,85 Iva compresa per residuo spese CUC dell’Area Nolana e
ANAC sul cap. 21125 art.05 per l’anno 2024;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00671/2024 del 24/04/2024

5. DI DARE ATTO che il  RUP dell’intervento è l’arch. Giovanni Napolitano,  dipendente del  Settore
LL.PP.  dell’Ente  e  nominato  dal  Dirigente  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  15/2022  del
25/02/2022;

6. DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  arch.  Giovanni  Napolitano,  di
provvedere a tutti gli atti consequenziali.

7. DI DARE ATTO, che la presente determina: 
-  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;
- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
- il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale
vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente del Settore PNRR
Arch. Michele Punzo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
PUNZO MICHELE

23/04/2024 10:06:53

MARIA PEDALINO
26.04.2024 08:54:54
UTC



6DSG N° 00671/2024 del 24/04/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 34/2024 del 23/04/2024, avente oggetto: 

Interventi di ristrutturazione, riq. e rif. di un bene confiscato da finanziare nell’ambito del PNRR per Casa di 

accoglienza donne in difficoltà in via Fattori-DETERMINA DI IMPEGNO SOMME

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

COMPETENZE CUC € 162,85 21125 05 767 2024

Totale Importo:      € 162,85

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARCO CHIAUZZI
24.04.2024
12:46:50 UTC

MARIA PEDALINO
26.04.2024 08:54:55
UTC




